

Hớn Quản, ngày 15 tháng 6 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (từ ngày 01/12/2021 đến ngày 31/5/2022)

Thực hiện Chương trình báo cáo công tác thi hành án dân sự tại kỳ họp thứ 4 Hội đồng nhân dân huyện Hớn Quản (kỳ họp giữa năm 2022) khóa XII. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hớn Quản báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ cuối năm 2022 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022:

##### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành:

Thực hiện quyết định giao chỉ tiêu năm 2022 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Phước. Ngay từ đầu năm Chi cục xác định nhiệm vụ chủ yếu, trọng tâm đồng thời xây dựng kế hoạch và triển khai, quán triệt công tác đến toàn cán bộ, công chức đơn vị nghiêm túc thực hiện.

##### 2. Kết quả thi hành án về việc và tiền:

###### Thi hành án về việc:

Tổng số án đã thụ lý 6 tháng đầu năm 2022 là **1.879** việc. (Trong đó án cũ năm 2021 chuyển sang là 1.234 việc và án thụ lý mới năm 2022 là 645 việc). Án đã ủy thác 17 việc và án thu hồi 02 việc nên số việc còn phải thi hành là 1.862 việc, trong đó án có điều kiện thi hành là 1.398 việc, án chưa có điều kiện thi hành là 464 việc. Trong 6 tháng đầu năm đã thi hành xong 340 việc và đình chỉ 20 việc, đạt tỷ lệ **25,75%/80,1% về việc**. Số án tiếp tục thi hành là 1.502 việc (trong đó án đang thi hành dở dang 1.038 việc, án chưa có điều kiện thi hành 464 việc).

###### Thi hành án về tiền:

Tổng số tiền đã thụ lý 6 tháng đầu năm là **148.457.311.000đ**. (Trong đó số cũ năm 2021 chuyển sang là 136.829.446.000đ và số thụ lý mới năm 2022 là 11.627.865.000đ). Đã ủy thác 922.768.000đ và thu hồi 500.000đ nên số tiền còn phải thi hành là 147.534.043.000đ, trong đó số tiền có điều kiện thi hành là 117.056.044.000đ, số tiền chưa có điều kiện thi hành là 30.477.999.000đ. Trong 6 tháng đầu năm đã thi hành xong 80.413.355.000đ và đình chỉ 5.773.441.000đ, đạt tỷ lệ **73,6%/40,1% về tiền**. Số tiền tiếp tục thi hành là 61.347.247.000đ (trong đó số tiền đang thi hành dở dang 30.869.248.000đ, chưa có điều kiện thi hành 30.477.999.000đ).

#### II. CÁC MẶT CÔNG TÁC KHÁC:

##### 1. Công tác tổ chức, đào tạo cán bộ:

Đơn vị hiện có 9 biên chế, 1 biệt phái và 4 hợp đồng. Trong 9 biên chế gồm có 3 Chấp hành viên, 1 Chấp hành viên biệt phái, 1 Thư ký, 2 Chuyên viên, 2 Kế toán, 1 văn thư-kho quỹ. Trong 4 hợp đồng gồm có 1 Lái xe, 2 Bảo vệ và 1 Tạp vụ. Nhìn chung tinh hình cán bộ luôn thể hiện tinh thần, trách nhiệm. Tuy nhiên đa số Cán bộ công chức cơ quan điều kiện công tác xa nhà và áp lực công việc nên có đôi lúc gặp nhiều khó khăn làm ảnh hưởng đến tình hình giải quyết án trong 6 tháng đầu năm 2022.

### **2. Công tác quản lý tài chính, đầu tư cơ sở vật chất:**

Đơn vị luôn thực hiện đúng quy định về công tác quản lý tài chính ngân sách và đảm bảo việc giải quyết, xử lý các tang vật theo trình tự thủ tục thi hành án. Công tác quản lý tài sản công được đảm bảo.

### **3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:**

Trong năm 2022 việc phối hợp của các cơ quan ban ngành và UBND các xã đã tạo sự thuận lợi trong các mặt công tác cho Chi cục thi hành án, như là việc tổ chức xác minh, đo đạc xác định tài sản quyền sử dụng đất và tổ chức cưỡng chế thi hành án kê biên, giao tài sản, bán đấu giá tài sản thi hành án.

### **4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Trong 6 tháng đầu năm, Chi cục Thi hành án đã nhận được 14 đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại thông qua việc trực tiếp tiếp công dân, thông qua đường bưu điện và các cơ quan khác chuyển đến. Trong đó có 5 đơn khiếu nại (4 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, 1 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết), 9 đơn kiến nghị. Không có đơn tố cáo. Nội dung khiếu nại và kiến nghị chủ yếu là việc chậm thi hành án. Kết quả giải quyết: Về khiếu nại thuộc thẩm quyền đã giải quyết 3 đơn, 1 đơn đang giải quyết. Về kiến nghị: đã trả lời 5 đơn, 4 đơn đang xem xét hồ sơ trả lời.

## **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN:**

### **1. Thuận lợi, khó khăn:**

#### **\* Thuận lợi:**

+ Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát kịp thời của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Lãnh đạo ngành cấp trên và Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cùng sự phối kết hợp trong công tác thi hành án của các cơ quan ban ngành đã tạo điều kiện thuận lợi cho Chi cục Thi hành án hoàn thành nhiệm vụ được giao.

#### **\* Khó khăn, vướng mắc:**

Tuy nhiên với những thuận lợi trên vẫn còn một số khó khăn nhất định như:

- Về tư tưởng cán bộ công chức: Đa số cán bộ, công chức của đơn vị đều công tác xa nhà, việc đi lại mất nhiều thời gian và tinh lực, ảnh hưởng lớn đến hiệu quả cũng như tiến độ giải quyết công việc.

- Về quy định của pháp luật: Mặc dù pháp luật thi hành án đã được sửa đổi, bổ sung, tuy nhiên trong quá trình thi hành án, việc áp dụng quy định pháp luật thi hành án giữa cơ quan thi hành án và các cơ quan có liên quan thực tế vẫn có những chồng chéo, cụ thể là hiện nay, đối với các bản án tuyên việc giao tài sản do khi xét xử Tòa án thường ký hợp đồng đo đạc với Công ty đo đạc bên ngoài không liên quan đến Văn phòng đăng ký đất nền khi tiến hành giao tài sản theo sơ đồ vẽ của công ty đo đạc thì Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai không chấp nhận vì bản vẽ chưa được Chi nhánh Văn phòng đăng ký xác nhận thẩm định nên Chi cục Thi hành án không giao được tài sản.

- Về án phát sinh: Số lượng án thi hành ngày càng tăng cao về giá trị cũng như tính chất phức tạp, trong khi đó thủ tục thi hành án phải xử lý giải quyết nhiều công đoạn, chiếm nhiều thời gian ảnh hưởng đến tiến độ và kết quả thi hành án.

- Về công tác tổ chức: Tình hình công tác tổ chức của đơn vị trong thời gian qua không ổn định thiếu sự bền vững lý do việc luân chuyển, điều động cán bộ lãnh đạo và thư ký chuyên viên đi và về liên tục nên ảnh hưởng đến tâm lý và sự liên tục trong quá trình thực hiện việc tổ chức thi hành án khi chuyển giao án giữa người đi người về cũng như việc giải quyết án gấp nhiều khó khăn làm chậm tiến độ thi hành án.

## **2. Đánh giá chung:**

Nhìn chung thời gian 6 tháng đầu năm 2022, công tác thi hành án dân sự tại địa phương Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hớn Quản chưa được tiến hành một cách đồng bộ, các giải pháp nâng cao hiệu quả và tỷ lệ giải quyết án được triển khai mạnh mẽ, quyết liệt, tuy nhiên vẫn còn gặp một số khó khăn về việc tổ chức cán bộ có sự thay đổi việc điều động luân chuyển lãnh đạo nên ảnh hưởng đến tư tưởng công chức nên chưa đi vào nề nếp dẫn đến công tác chưa đạt hiệu quả tốt.

Bên cạnh đó, do những nguyên nhân chủ quan và khách quan, công tác thi hành án tại đơn vị cũng còn một số tồn tại, hạn chế cần giải quyết. Trong thời gian tới, để nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, đảm bảo bản án quyết định đã có hiệu lực pháp luật của Tòa án được thi hành trên thực tế, cần phải có sự cố gắng nỗ lực của đội ngũ công chức trong đơn vị, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cục THADS, Huyện ủy, HĐND, UBND, sự phối hợp hỗ trợ của các cơ quan, ban ngành liên quan.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CUỐI NĂM**

Với những hạn chế, khó khăn tồn tại trong 6 tháng đầu năm 2022, Chi cục thi hành án đưa ra các giải pháp để thực hiện công tác 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

- Tiếp tục phát huy những mặt tích cực, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của lãnh đạo, của cán bộ, công chức trong công việc. Nâng cao việc quản lý, chỉ đạo, kiểm tra trong công tác thi hành án. Chấn chỉnh tư tưởng, ổn định công tác tổ chức,

phân công, sắp xếp công việc cho cán bộ, công chức cơ quan hợp lý để đảm bảo việc thi hành án.

- Rà soát lại toàn bộ hồ sơ chậm thi hành đồng thời đưa ra các biện pháp xác thực để xử lý. Tăng cường công tác giải quyết án, kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với những vụ án khó khăn, phức tạp, đương sự có tình chây Ý không chấp hành việc thi hành án.

- Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để việc khiếu nại, tố cáo gây ảnh hưởng đến tình hình hoạt động cơ quan đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tháo gỡ những bất cập, vướng mắc còn tồn tại, nhất là đối với các hồ sơ chuyển giao quyền sử dụng đất có sơ đồ đo vẽ cần xác nhận của Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai và các teuowngf hợp khó khăn phức tạp đưa ra họp liên ngành và Ban chỉ đạo thi hành án để giải quyết dứt điểm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hớn Quản kính báo cáo đến Hội đồng nhân dân huyện Hớn Quản.

*Nơi nhận:*

- HĐND hHớn Quản;
- Lưu VT-CCT

**CHI CỤC TRƯỞNG**

(đã ký)

**Đỗ Ngọc Đăng**